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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN THỦ ĐỨC 

 
Số: 20/KH-LĐLĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thủ Đức, ngày 17 tháng  5 năm 2018                         

 

 

KẾ HOẠCH 

Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” 

Lần 4 - Năm 2018 

 

Căn cứ Kế hoạch số 23/KHPH ngày 03/5/2018 của Liên đoàn Lao động Thành 

phố và Bảo tàng Tôn Đức Thắng về việc tổ chức hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức 

Thắng - Một nhân cách lớn” lần 4 năm 2018; 

Thiết thực kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 

20/8/2018), Liên đoàn Lao động quân Thủ Đức tổ chức hội thi tìm hiểu “Chủ tịch 

Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” lần 4 năm 2018, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

- Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” là đợt sinh 

hoạt chính trị nhằm tạo điều kiện để lực lượng đoàn viên, công nhân, viên chức, lao 

động nghiên cứu, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Tôn 

Đức Thắng, qua đó nâng cao nhận thức và khơi dậy lòng tự hào về Chủ tịch Tôn 

Đức Thắng. 

- Thông qua Hội thi góp phần củng cố và nâng cao niềm tin, lòng tự hào trong 

đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về truyền thống của phong trào công nhân 

- công đoàn Việt Nam. Trên cơ sở đó, tự giác phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được 

giao, góp phần xây dựng giai cấp công nhân ngày càng vững mạnh, xứng đáng là 

lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

- Hội thi phải tạo được sức lan tỏa sâu rộng từ Quận đến cơ sở và trong đoàn 

viên, công nhân, viên chức, lao động; tạo khí thế thi đua sôi nổi thiết thực chào mừng 

thành công Đại hội XI Công đoàn Thành phố và chào mừng Đại hội XII Công đoàn 

Việt Nam.   

II. NỘI DUNG HỘI THI: 

1. Tên hội thi:  

“Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” lần 4 - năm 2018 

2. Đối tượng dự thi: 

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, công nhân, lao động đang 

làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc Liên 

đoàn lao động quận Thủ Đức. 

3. Thời gian tiến hành:  

- Từ ngày 24/5/2018 đến 24/6/2018: triển khai, tổ chức tại cơ sở. 
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- Từ ngày 25/6/2018 đến 27/6/2018: cơ sở tiến hành tổng kết, trao giải và gửi 

bài dự thi về Liên đoàn Lao động Quận. 

- Từ ngày 25/6/2018 đến 27/6/2018: Liên đoàn Lao động Quận tổ chức chấm điểm 

và lựa chọn bài viết xuất sắc nhất tham gia vòng chung kết cấp Thành phố. 

4. Hình thức và nội dung thi: 

a. Hình thức: 

- Bước 1: Căn cứ vào điều kiện cụ thể, công đoàn cơ sở phát động trong đoàn 

viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia hội thi với hình thức viết bài theo chủ 

đề được Ban tổ chức gợi ý. 

- Bước 2: Chọn 01 bài xuất sắc nhất gửi về Liên đoàn Lao động Quận (thông 

qua Ban Tuyên giáo) để chấm điểm và lựa chọn thi vòng chung kết cấp Thành phố. 

b. Nôi dung: 

- Lựa chọn 1 trong 5 nội dung sau: 

+ Đồng chí Tôn Đức Thắng là một gương mẫu đạo đức cách mạng, suốt đời 

cần, kiệm, liêm chính; suốt đời hết lòng hết sức phục vụ cách mạng, phục vụ Nhân dân. 

+ Đồng chí Tôn Đức Thắng là một chiến sĩ xuất sắc của phong trào hòa bình 

thế giới. 

+ Chủ tịch Tôn Đức Thắng là một trong những người bạn thân thiết lâu năm 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

+ Người thợ máy Tôn Đức Thắng là niềm tự hào của công nhân và tổ chức 

Công đoàn thành phố Hồ Chí Minh. 

+ Bài học sâu sắc từ cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng. 

*Lưu ý: Ngoài đề cương gợi ý (đính kèm); thông qua mỗi chủ đề, bài viết cần 

liên hệ tình hình thực tiễn tại đơn vị cũng như qua đó, bản thân đã học tập được gì 

ở Chủ tịch Tôn Đức Thắng, những bài học kinh nghiệm cho bản thân để góp phần 

thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn cũng như tiến trình xây dựng giai cấp công nhân 

thời kỳ dẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

III. BAN TỔ CHỨC HỘI THI: 

1. Đ/c Nguyễn Đình Cường  - QUV, Chủ tịch LĐLĐ Quận - Trưởng Ban  

2. Đ/c Nguyễn Thị Thanh Tuyền  -  Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận - Phó Ban 

3. Đ/c Nguyễn Trí Dũng  - QUV, Chánh Văn phòng QU - Thành viên 

      UV.BTV LĐLĐ Quận 

4. Đ/c Lê Thị Xinh   - Phó Phòng Giáo dục Quận, - Thành viên 

      UV.BTV LĐLĐ Quận 

5. Đ/c Lê Chúc Triều Thủy - Kế toán trưởng LĐLĐ Quận - Thành viên 

6. Đ/c Dương Châu Nam  - Chuyên trách LĐLĐ Quận - Thành viên 

7. Đ/c Đỗ Thành Non  - Chuyên trách NVHLĐ Quận - Thành viên 

Cùng các đồng chí là Ủy viên Ban chấp hành LĐLĐ Quận là thành viên. 
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IV. TÀI LIỆU THAM KHẢO: 

- Đồng chí Tôn Đức Thắng - Người chiến sĩ cộng sản kiên cường mẫu mực. 

- Bác Tôn (1888-1980) cuộc đời và sự nghiệp. 

- Những mẫu chuyện về Bác Tôn. 

- Một con người bình thường - vĩ đại. 

- Ngoài ra, nếu cần cập nhật, bổ sung thông tin, tài liệu tham khảo, các đơn vị 

có thể liên hệ tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng (số 5, đường Tôn Đức Thắng, phường 

Bến nghé, Quận 1) hoặc trên website: baotangtonducthang.com 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công đoàn cơ sở: 

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền và người sử dụng 

lao động hỗ trợ, tạo điều kiện cho công đoàn cơ sở tổ chức hội thi cấp cơ sở. 

- Phát động đoàn viên, công nhân viên chức, lao động tham gia viết bài nhằm 

nâng cao nhận thức và niềm tự hào về Chủ tịch Tôn Đức Thắng. 

- Tổ chức tổng kết, trao giải ở cấp cơ sở. 

- Lựa chọn các bài viết xuất sắc gửi về Liên đoàn Lao động Quận để chấm điểm 

và tham gia vòng chung kết cấp Thành phố. 

2. Liên đoàn Lao động Quận: 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức thi cấp cơ sở. 

- Tổ chức chấm điểm, lựa chọn các bài viết xuất sắc gửi về Liên đoàn Lao động 

Thành phố và chuẩn bị các nội dung tham gia hội thi cấp Thành phố (nếu có).  
 

Căn cứ kế hoạch này, Ban chấp hành công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện. Nếu có vấn đề vướng mắc, cần phản ánh kịp thời về Liên đoàn Lao 

động Quận (Ban Tuyên giáo) để xem xét giải quyết. 

 

*Nơi nhận: 
- Thường trực LĐLĐ TP; 

- Thường trực Quận ủy; 

- BTG QU - BDV QU; 

- BTV - BCH LĐLĐ Quận; 

- Ban Tổ chức hội thi; 

- CĐCS trực thuộc; 
- Lưu VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Tuyền 
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN THỦ ĐỨC 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thủ Đức, ngày  17  tháng  5 năm 2018                         
 

 

NỘI DUNG GỢI Ý 

Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” 

Lần 4 - Năm 2018 

 

CHỦ ĐỀ 1: ĐỒNG CHÍ TÔN ĐỨC THẮNG LÀ MỘT GƯƠNG MẪU ĐẠO ĐỨC 

CÁCH MẠNG, SUỐT ĐỜI CẦN, KIỆM, LIÊM CHÍNH; SUỐT ĐỜI HẾT LÒNG HẾT 

SỨC PHỤC VỤ CÁCH MẠNG, PHỤC VỤ NHÂN DÂN. 

 

1. Suốt đời hết lòng hết sức phục vụ cách mạng, phục vụ Nhân dân. (4 điểm) 

1.1. Phục vụ cách mạng, phục vụ nhân dân là lý tưởng và lẽ sống: 

- Chọn con đường làm thợ, trở thành người công nhân có tri thức - Tôn Đức Thắng sớm 

xác định cho mình một chí hướng phù hợp với yêu cầu của thời đại, của giai cấp và dân tộc. 

- Tôn Đức Thắng sớm có ý thức và thường tiên phong trong các cuộc đấu tranh chống 

áp bức, bóc lột, bất công: tham gia hội ái hữu và cuộc bãi công bãi khóa năm 1912, tham gia 

cuộc binh biến ở Biển Đen năm 1919, sáng lập Công hội bí mật và lãnh đạo phong trào đấu 

tranh của công nhân Sài Gòn - Chợ Lớn những năm 1920-1927. 

- Trở thành người cộng sản và suốt đời trung thành với lý tưởng cộng sản (từ khi gia 

nhập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên). 

1.2. Sống - chiến đấu vì mục đích: phục vụ cách mạng, phục vụ Nhân dân: 

- Gắn với phong trào đấu tranh cách mạng ở nhà tù Côn Đảo với phong trào cách 

mạng giải phóng dân tộc (1930 -1945) bằng những hoạt động cụ thể: tham gia thành lập 

Chi bộ nhà tù Côn Đảo, lập Hội cứu tế tù nhân, tổ chức các lớp học lý luận về chủ nghĩa 

Mác - Lênin,v.v... 

- Đấu tranh không mệt mỏi vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội: tham gia lãnh đạo 

Nhân dân chống chủ nghĩa thực dân, đế quốc, giành độc lập dân tộc và tiến lên xây dựng chủ 

nghĩa xã hội (1945 -1980); góp phần vào cuộc đấu tranh vì hòa bình và tiến bộ trên thế giới. 

2. Đồng chí Tôn Đức Thăng là một gương mẫu đạo đức cách mạng, suốt đời cần, 

kiệm, liêm, chính. (5 điểm) 

- Kiên định với lý tưởng cộng sản; kiên cường, bất khuất trước kẻ thù. 

- Luôn thể hiện lòng yêu nước, thương dân, tình cảm thủy chung với đồng bào, đồng 

chí, với bạn bè và gia đình. 

- Luôn thể hiện đức tính giản dị, khiêm tốn và liêm khiết dù ở bất cứ cương vị, trọng 

trách nào. 

*Lưu ý: Đạo đức cách mạng của Bác Tôn cần nêu bật đức hy sinh của Bác, đặt lợi 

ích chung trên lợi ích của bản thân. Phải thể hiện như thế nào để thấy được đó là đạo đức 

riêng của Bác Tôn. 

3. Công nhân - lao động thành phố học tập tấm gương đạo đức cách mạng sáng 

ngời của Chủ tịch Tôn Đức Thắng. (1 điểm) 
 

---------------------------------- 



5 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN THỦ ĐỨC 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thủ Đức, ngày  17  tháng  5 năm 2018                         

 

 

NỘI DUNG GỢI Ý 

Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” 

Lần 4 - Năm 2018 

 

CHỦ ĐỀ 2: ĐỒNG CHÍ TÔN ĐỨC THẮNG LÀ MỘT CHIẾN SĨ XUẤT SẮC 

CỦA PHONG TRÀO HÒA BÌNH THẾ GIỚI. 

 

1. Vài nét về tình hình thế giới: (1 điểm) 

- Mâu thuẫn gay gắt giữa các nước tư bản lớn dẫn đến hai cuộc chiến tranh thế giới 

lần I (1914- 1918), lần II (1939- 1945). 

- Cách mạng tháng Mười Nga thành công (1917), sau đó các nước xã hộí chủ nghĩa 

lần lượt ra đời ở Đông Âu, Châu Á hình thành nên hệ thống xã hội chủ nghĩa tồn tại song 

song cùng với hệ thống các nước tư bản chủ nghĩa. 

- Các thế lực phản động đứng đầu là đế quốc Mỹ đã không ngừng chạy đua vũ trang 

nhằm chống lại các nước xã hội chủ nghĩa, chống lại các lực lượng yêu chuộng hòa bình 

trên thế giới, đàn áp các dân tộc thuộc địa. 

- Phong trào giải phóng dân tộc và phong trào đâu tranh vì hòa bình phát triển mạnh 

mê, sâu rộng trên khắp thế giới. 

2. Đồng chí Tôn Đức Thắng là một chiên sĩ xuất sắc của phong trào hòa bình thế giới. (8 điểm) 

- Với hành động kéo cờ phản chiến ở Biển Đen, Tôn Đức Thắng là người Việt Nam 

đầu tiên tham gia bảo vệ nước Nga Xô Viết - thành trì cách mạng của Nhân dân yêu chuộng 

hòa bình thế giới. 

- Lãnh đạo cuộc đấu tranh của công nhân Ba Son kéo dài thời gian sửa chữa chiến 

hạm J.Michelet (8/1925), góp phần vào phong trào đấu tranh chống chủ nghĩa thực dân của 

Nhân dân Trung Quốc. 

- Trên cương vị là người đứng đầu Mặt trận, Quốc hội và Chính phủ, đồng chí Tôn 

Đức Thắng đã không ngừng tăng cường đoàn kết với Nhân dân Lào và Campuchia đem lại 

hòa bình, độc lập dân tộc trên bán đảo Đông Dương: tăng cường đoàn kết hợp tác với các 

nước xã hội chủ nghĩa, các nước Á, Phi, Mỹ Latinh, các lực lượng yêu chuộng hòa bình và 

tiến bộ trên thế giới. 

- Suốt cuộc đời, đồng chí Tôn Đức Thắng đã chiến đấu vì độc lập dân tộc, vì chủ 

nghĩa xã hội ở Việt Nam và góp phần vào phong trào đấu tranh vì hoà bình và tiến bộ trên 

thế giới. Đồng chí là người Việt Nam đầu tiên đươc trao tặng giải thưởng hoà bình quốc tế 

Lênin, là Chủ tịch danh dự Ủy ban Bảo vệ hòa bình thế giới của Việt Nam và là Ủy viên 

Hội đồng hòa bình thế giới. 

3. Tự hào của chúng ta ( người viết ) về những đóng góp của Bác Tôn với phong 

trào hoà bình thế giới. (1 điểm) 
 

---------------------------------- 
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN THỦ ĐỨC 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thủ Đức, ngày  17  tháng  5 năm 2018                         

 
 

NỘI DUNG GỢI Ý 

Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” 

Lần 4 - Năm 2018 

 

CHỦ ĐỀ 3: CHỦ TỊCH TÔN ĐỨC THẮNG LÀ MỘT TRONG NHỮNG 

NGƯỜI BẠN THÂN THIẾT LÂU NĂM CỦA CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH. 
 

1. Hai con người - một mục đích: vì độc lập dân tộc, vì hạnh phúc của Nhân dân.(7 đIểm) 

1.1 Từ chủ nghĩa yêu nước đến chủ nghĩa cộng sản - cội nguồn của tình bạn chiến 

đấu bền vững, thủy chung. (3 điểm) 

- Bối cảnh xã hội Việt Nam những năm đầu thế kỷ XX, phong trào đấu tranh yêu 

nước đứng trước cuộc khủng hoảng về đường lối, đặt cách mạng Việt Nam đứng trước yêu 

cầu và nhiệm vụ mới. 

- Năm 1911, người thanh niên Nguyễn Tất Thành ra đi tìm đường cứu nước từ bên 

cảng Nhà Rồng. Năm 1912, Tôn Đức Thắng tham gia phong trào bãi công, bãi khóa của 

học sinh và công nhân Sài Gòn. 

- Năm 1919, Tôn Đức Thắng kéo cờ phản chiến ở Biển Đen, ủng hộ cuộc Cách mạng 

tháng Muời Nga, thể hiện tinh thần quốc tế vô sản. Cũng trong thời gian này, đồng chí 

Nguyễn Ái Quốc đã gửi đến Hội nghị Vec-xây bản yêu sách gồm 8 điểm, đòi Pháp phải 

thừa nhận quyền tự do và bình đẳng của nhân dân Việt Nam. 

- Năm 1920, đồng chí Nguyễn Ái Quốc trở thành một trong những người sáng lập 

Đảng Cộng sản Pháp. Đây là bước chuyển biến quan trọng từ chủ nghĩa yêu nước đến chủ 

nghĩa cộng sản. Tiếp sau đó, là quá trình vận động để thành lập Đảng Cộng sản của giai 

cấp công nhân Việt Nam. Tại Sài Gòn, Tôn Đức Thắng sáng lập Công hội bí mật - tổ chức 

đầu tiên của giai câp công nhân Việt Nam; gia nhập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên 

- tổ chức tiền thân của Đảng do Nguyễn Ái Quốc sáng lập. Đồng chí Tôn Đức Thắng đã 

tiếp thu và tuyên truyền chủ nghĩa Mác-Lênin trong phong trào công nhân Sài Gòn và Nam 

Kỳ thông qua tài liệu, sách báo do đồng chí Nguyễn Ái Quốc soạn thảo và truyền bá vào 

Việt Nam. Đây là quá trình chuyển biến từ chủ nghĩa yêu nước đến chủ nghĩa cộng sản ở 

người công nhân Tôn Đức Thắng và thời điểm đánh dấu sự chuyển biến đó là Tôn Đức 

Tháng trở thành đảng viên Đảng Cộng sản. 

1.2. Cùng sát cánh bên nhau lãnh đạo cách mạng Việt Nam đi từ thắng lợi này đến 

thắng lợi khác. ( 4 điểm) 

- Chủ tịch Hổ Chí Minh là linh hồn của chính sách đại đoàn kết dân tộc, đồng chí Tôn Đức 

Thắng là đại diện tiêu biểu cho chính sách ấy. Hồ Chú tịch đã đưa ra chính sách: “Đoàn kết, đoàn 

kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công”. Với vai trò là người đứng đầu tổ chức 

Mặt trận, đồng chí Tôn Đức Thắng đã thực hiện xuất sắc chính sách đại đoàn kết toàn dân trong 

tiến trình cách mạng. Đó là nhân tố quan trọng quyết định sự thắng lợi của cách mạng Việt Nam. 

- Kế tục chức vụ và thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh vì độc lập dân tộc 

và chủ nghĩa xã hội. 
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2. Bác Hồ - Bác Tôn: Tấm gương đạo đức cách mạng sáng ngời. (3 điểm) 

- Tình cảm cách mạng gắn bó giữa Bác Hồ và Bác Tôn: đó là niềm kính yêu và sự 

biết ơn vô hạn của Bác Tôn đối với công lao to lớn của Bác Hồ với dân tộc, với thời đại. 

Với Bác Hồ, là lòng kính trọng và sự ghi nhận những công hiến của Bác Tôn với cách 

mạng Việt Nam, với phong trào cách mạng vô sản. 

- Đạo đức cách mạng của Bác Hồ - Bác Tôn: chí công vô tư, giản dị, khiêm tốn. 

- Học tập tấm gương Bác Hồ - Bác Tôn, góp phần vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng - dân chủ - văn minh. 

 

---------------------------------- 
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN THỦ ĐỨC 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thủ Đức, ngày  17  tháng  5 năm 2018                         

 

 

NỘI DUNG GỢI Ý 

Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” 

Lần 4 - Năm 2018 

 

CHỦ ĐỀ 4: NGƯỜI THỢ MÁY TÔN ĐỨC THẮNG LÀ NIỀM TỰ HÀO CỦA 

CÔNG NHÂN VÀ TỔ CHỨC CÔNG ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

1. Đồng chí Tôn Đức Thắng là người Việt Nam đầu tiên thuộc giai cấp công nhân 

đi vào cách mạng vô sản. ( 3 điểm) 

- Sinh ra và lớn lên trong hoàn cảnh đất nước đang bị thực dân Pháp xâm lược, chứng 

kiến cảnh “nước mất nhà tan”, sự bóc lột thậm tệ và tội ác của giặc với đồng bào đã khơi 

dậy nơi Tôn Đức Thắng lòng yêu nước, câm thù giặc. 

- Năm 1906, khi vừa đặt chân đến Sài Gòn, Tôn Đức Thắng đã nhận thức được tầm 

quan trọng của sự hiểu biết về chuyên môn kỹ thuật để có thể làm chủ máy móc, làm chủ 

nghề nghiệp, làm chủ cuộc sống. Người đã chọn con đường học việc và làm thợ. Từ đó, 

Tôn Đức Thắng đã hòa nhập vào phong trào đấu tranh của công nhân Sài Gòn - Chợ Lớn. 

- Với hành động kéo cờ phản chiến trên chiến hạm France ở Biển Đen (20/4/1919), 

có thể nói Tôn Đức Thắng đã khắc họa diện mạo kiên cường của công nhân Sài Gòn và 

của giai cấp công nhân Việt Nam, của dân tộc Việt Nam trong phong trào công nhân và 

phong trào cách mạng thế giới, khẳng định sự gắn bó tất yếu giữa phong trào công nhân; 

phong trào yêu nước với tư tưởng cách mạng vô sản trong thời đại mới. 

2. Thành lập Công hội bí mật và lãnh đạo phong trào công nhân Sài Gòn - Chợ Lớn: (5 điểm) 

- Năm 1920, Tôn Đức Thắng thành lập Công hội bí mật. Bằng kinh nghiệm thực tiễn 

từ phong trào công nhân trong và ngoài nước, Tôn Đức Thắng đã gây dựng thành công một 

tổ chức của giai câp công nhân, làm cho phong trào công nhân ngày càng lớn mạnh, đâu 

tranh giành quyền lợi cho giai cấp và dân tộc. Đây là vai trò và công lao lớn nhất của đồng 

chí Tôn Đức Thắng đối với phong trào công nhân Sài Gòn - Chợ Lớn. 

- Từ năm 1925 trở đi, bằng phẩm chất người thợ và kiên định lập trường của giai cấp 

công nhân, Tôn Đức Thắng đã giữ vai trò quan trọng trong việc tổ chức và lãnh đạo Hội 

Việt Nam Cách mạng Thanh niên, Người đã góp phần tích cực vào việc đặt nền móng cho 

sự hình thành An Nam Cộng sản Đảng, rồi sau đó hợp nhất của Đông Dương Cộng sản 

Đảng và Đông Dương Cộng sản Liên đoàn thành Đảng Cộng sản Việt Nam - đội tiên phong 

của giai câp công nhân Việt Nam, người tổ chức và lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng 

Việt Nam. 

3. Người thợ máy Tôn Đức Thắng - niềm tự hào của công nhân và tổ chức Công 

đoàn thành phố Hồ Chí Minh: (2 điểm) 

- Đồng chí Tôn Đức Thắng có gần 20 năm gắn bó với phong trào công nhân Sài Gòn, 

với Nhân dân Sài Gòn, từ khi Người đặt chân lên mảnh đất Sài Gòn năm 1906 cho đến những 
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năm 1928 - 1929 (không kể thời gian ở Pháp). Và Người trở thành một trong những người 

lãnh đạo chủ chốt của cách mạng Việt Nam, của công nhân Việt Nam, của toàn dân tộc. 

- Nhìn lại chặng đường đấu tranh cách mạng và lao động xây dựng đất nước của đội 

ngũ công nhân lao động thành phố từ khi tổ chức Công hội ra đời cho đến hôm nay, công 

nhân Sài Gòn - thành phố Hồ Chí Minh có quyền tự hào về truyền thống vẻ vang của mình 

trong sự nghiệp giải phóng dân tộc cũng như trong thời kỳ xây dựng chủ nghĩa xã hội. 

Càng tự hào vì trong đội ngũ công nhân Sài Gòn có một người công nhân ưu tú đã lãnh 

đạo phong trào công nhân đảm nhận vai trò xung kích trong sự nghiệp giải phóng dân tộc 

đó là người thợ máy Tôn Đức Thắng. 

 

---------------------------------- 
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN THỦ ĐỨC 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thủ Đức, ngày  17  tháng  5 năm 2018                         

 
 

NỘI DUNG GỢI Ý 

Hội thi tìm hiểu “Chủ tịch Tôn Đức Thắng - Một nhân cách lớn” 

Lần 4 - Năm 2018 

 

CHỦ ĐỀ 5: BÀI HỌC SÂU SẮC TỪ CUỘC ĐỜI VÀ SỰ NGHIỆP CÁCH 

MẠNG CỦA CHỦ TỊCH TÔN ĐỨC THẮNG. 
 

1. Bác Tôn - Người chiến sĩ cộng sản tiên phong: 

a. Tuổi trẻ sớm giác ngộ lý tưởng: 

- Ý chí tự lập từ thời tuổi trẻ góp phần tạo nên một nhân cách lớn : rời quê hương 

chọn con đường làm thợ. 

- Sớm nhận thức được sức mạnh đoàn kết từ những cuộc đấu tranh của công nhân, 

thợ thuyền lao động để hòa mình vào phong trào ấy và dấn thân trên con đường đấu tranh 

cách mạng. 

b. Là người Việt Nam tiên phong: 

- Tham gia cuộc đấu tranh bảo vệ Cách mạng xã hội chủ nghĩa tháng Mười Nga, cuộc 

cách mạng vô sản thắng lợi đầu tiên trên thế giới; 

- Người sáng lập tổ chức công hội đầu tiên - tiền thân của tổ chức Công đoàn ngày nay; 

- Chủ tịch đầu tiên của Mặt trận Liên Việt và Mặt trận Tổ quôc Việt Nam, chủ tịch 

đầu tiên của nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ... 

2. Bác Tôn - Người chiến sĩ cộng sản kiên cường, bất khuất: 

- Suốt 17 năm bị giam giữ trong ngục tù thực dân đế quốc, trong đó có 15 năm lại nhà 

tù Côn Đảo, Bác Tôn luôn chiến đấu với tinh thần của người cộng sản, kiên cường, bất 

khuất trước mọi âm mưu và thủ đoạn của kẻ thù. 

3. Bác Tôn - Người tiêu biểu cho chính sách đại đoàn kết dân tộc: 

- Cuộc đời hoạt động trên 60 mươi năm của Bác Tôn gắn liền với tiến trình lịch sử 

cách mạng Việt Nam. Từ nhưng ngày đầu khi chưa có Đảng, Người đã tham gia tổ chức 

và lãnh đạo phong trào đấu tranh của công nhân cho đến sau này; ở nhiều cương vị, trọng 

trách, nhưng vai trò và vị trí của Người luôn là tập hợp, vận động quần chúng với phạm vi 

và mức độ ngày càng cao hơn. Cụ thể như: Hội trưởng Hội Liên Việt, Trưởng ban vận 

động thi đua ái quốc Trung ương, Chủ tịch Mặt trận Liên Việt, Chủ tich Mật trận Tổ quốc 

Việt Nam ... 

4. Bác Tôn – Một nhân cách sáng ngời: 

- Luôn nêu tấm gương sống, chiến đấu và học tập rèn luyện phẩm chất đạo đức vì 

mục đích phục vụ Nhân dân, vì lợi ích của Tổ quốc. 

- Yêu nước, thương dân, quên mình vì sự nghiệp cách mạng; chí công vô tư; khiêm 

lớn và giản dị trong cuộc sống đời thường. 
 

---------------------------------- 


